Quod

Quidquid Dec. contra sentiat in l. Iure naturæ. n. s.  
 ff. De regu. iuris. Hic ergo Innocentij sententia indu-  
 cenda est, ut debitor, qui scripsit spe futuræ numera-  
 tionis, se debere: cum nihil acceperit, non teneatur in  
 foro conscientie reddere, aut (ut proprius loquamur)  
 dare aliquid creditori civili: etiam si is creditor esset in  
 bona fide, & crederet, defunctum, cui successit, debito-  
 ri pecuniam numerasse. In quo Angel. errore mihi la-  
 psus uidetur in l. Si non singuli. n. supra Si certum pe-  
 ta. ubi Dini simul & Innocentij sententia restringit,  
 ut tunc demum procedant, si exceptio illi obijceretur, qui  
 scire deberet, se non numerasse pecuniam, & proinde  
 redargui posset de uero dolo. Porro quum hæc Dini et  
 Innocentij diuersæ sententiæ parum uideantur esse uti-  
 les in debitoris exceptione, ut pote quæ presupponant,  
 debitorem post biennium nullo modo audiendum ex Cæ-  
 sarum constitutionibus, quas aliter intelligi, uisum est  
 æquius: utiliores fient in hac creditoris exceptione, quæ  
 post xxx. dies nullo modo danda fore, receptius uidetur.  
 Dicemus etenim, etiã in foro civili creditorẽ post xxx.  
 dies audiendũ contra debitorẽ, qui sciat se non soluisse:  
 & proinde nõ potuerit exceptioni siue replicatiõni nõ so-  
 luta pecuniæ mala fide præscribere. Dicem⁹ præterea,  
 cessante debitoris mala fide, securũ esse creditorem in  
 foro conscientie, qui pecuniã uerè sibi debitam exigat.

Contra An-  
gel.

Mihi tamē uidetur, creditorē generaliter audiendū post xxx. dies, si uelit probare negatiuam: ut etiam si debitoris malam fidē conuincere nequeat, intētionem suā perferat. Nam uti receptum est debitorem lapsō biennio audiendum, si uelit probare negatiuam, idq; meri iuris ciuilibus attentis: ita idem recipiēdum puto in creditore post xxx dies. Illud namq; persuasum habeo Iustinianum non magis præclusisse creditori uiam excipiendi post xxx. dies: quā in debitori præcluserit post biennium. Hoc colligo ex. l. In contractibus in princip. §. Sed quoniam. §. Super cæteris, ubi gl. fina. hoc sentit, & euidentius ex. §. Illo uidelicet, infra hoc titu. Porro quemadmodū uerba. d. l. In contractibus, & aliarū legū, quæ penitus excludere uidebātur exceptionē non numeratæ pecuniæ lapsō biennio, per interpretationē accepta sunt, ut uiderētur excludere exceptionē priuilegiatā, nō uerō exceptionē probandā à debitore: sic etiā illa uerba Imperatoris in. d. §. Super cæteris, simili modo accipi possūt. Allego huius sententiæ auctore Bar. bīc in additio. uers. Quærit gl. qui exceptionē debitoris promiscuè tractās interpretatur. d. §. Sup cæteris, ut creditor post xxx. dies nō possit dicere, pecunias uel alias res nō esse sibi solutas: si uelit onus probationis in aduersariū transferre. Secus si ipse excipiens probare uellet. Et hanc dicit esse ueritatem. Sed et idē

Bar. cons. 160. quanquam. n. i. allegaverit. d. §. Super  
 ceteris, quasi post xxx. dies nō audiretur creditor, etiā  
 si probare uellet, nō esse sibi solutum: attamen. n. 2. in ea  
 opinione resedit, quōd post xxx. dies præsumptio esset  
 contra creditorem, qui confessus fuerat, & huic præs-  
 sumptioni stādum fore, nisi contrariū probaretur. Mo-  
 tus est comparatione debitoris, qui post biennium au-  
 ditur, si negatiuā pbare intēdat. Allego etiā Cynū  
 & Saly. qui hāc opinionē securē probauerūt, nulla fa-  
 cta differētia inter creditoris et debitoris confessionē  
 i. l. Interest, i. fra Desolutio. Raph. Fulg. i. d. §. Super  
 ceteris, in princip. et Pau. Castrē. cons. 64. Quæritur  
 utrū, uers. Secūda ratio, i. fine, lib. i. Ias. quoq; in. l. Du-  
 obus. n. 9. ff. De iure iu. Qui creditorē post xxx. dies  
 audiēdū, si uelit probare negatiuā, cōstāter pbauerūt.

Vnde colligo utilē annotationē ad Bar. quotidianā  
 sententiā in. d. cōs. 160. Titius pmissit: ubi ex facto cōsul-  
 tus respōdit, qđ fideiussor pōt exigere à debitore prin-  
 cipali quantitatē, pro qua intercessit, quasi solutā cre-  
 ditori: si ostenderit instrumentū, in quo creditor cōfessus  
 sit, solutū fuisse sibi à dicto fideiussore, et sine querela  
 creditoris lapsos esse xxx. dies à tempore confessionis.  
 Quæ opinio recepta est, ut constat ex Andrea Si-  
 cul. in cap. si. n. 15. De solu. Alex. cōs. 25. Viso instru-  
 mēto, lib. 2. Feli. in. d. cap. Si cautio. n. si. Philip. Dec.

Nova ob-  
feruatio:

in. l. 2. §. fi. n. 16. ff. Si certum peta. & cons. 493. Viso tenore, col. 1. Hyppoli. de Mars. i rep. Rub. ff. De fide iussor. n. 255. Hanc receptam sententiam quum Ias. probaret in. l. Duobus. n. 9. ff. De iure iuran. aduertendū nihilominus putauit. Nā tenendo (inquit) istā communē opinionē, quod si creditor fecit instrumentū fideiussori, in quo cōfiteatur, se habuisse et recepisse a fideiussore pecuniam debitam, quod poterit fideiussor postea agere contra debitorem ex tali cōfessione, sicut ex uera numeratione: considera circa unum. Si enim non obstante tali confessione, etiam post xxx. dies potest creditor assumere onus probandi, pecuniam non fuisse numeratam, ut nota glo. & Dd. in. l. In contractibus. C. De non numer. pecu. quomodo erit consultum debitori? Ego obseruo, fideiussorem rectē uideri intendere contra principalem debitorem, quum instrumentum confessionis, de quo supra, ostendit: fortassis & si lapsi non sint xxx. dies. Quod recepto Bartoli placito uidetur esse contrariū. Moueor eō quod et si uulgō iactetur, t̄ confessionē creditoris de soluto nō nocere, nisi post xxx. dies: ita exaudi ri hoc oportet, si creditor itra hoc tēpus querela aut exceptione utatur. Ceterū ipsa cōfessio probat solutionē etiā ante xxx. dies, interim dum nō opponitur exceptio, argumen. tex. nostri in uerb. EXCEPTIONE OPPOSITA, prout collegim⁹ in. 4. scholio. Ergo si fideiussor